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1 Úvod

„Tělo nechť každodenní své hýbání má.“

Jan Ámos Komenský

Pohyb – přirozený projev člověka. Již v době nitroděložního vývoje lidského

jedince ho lze pozorovat. Po narození se pohyby dále rozvíjejí a zdokonalují.

Životní styl dnešní doby – neustálý spěch, budování kariéry, honba za penězi a

majetkem má za následek nedostatek volného času pro odpočinek. Místo výletů

do přírody ať už pěšky, na kole, na kolečkových bruslích, na lyžích, jsme o víkendech

svědky nájezdů rodin do obchodních center za nákupy, které jsou často zakončeny

ve stáncích rychlého občerstvení. Po návratu zasednou děti k počítači a chlubí se svým

kamarádům přes internetové připojení svými zážitky z výletu. Nebo hrají zdlouhavé

hry, místo toho, aby se šly proběhnout někam ven. Už velmi malé děti umí leckdy

ovládat složitou elektroniku lépe než třeba skákat přes švihadlo. To se samozřejmě

projeví na zdravotních potížích. Mnoho lidí, i dětí, trpí nadváhou, obezitou, zvýšeným

krevním tlakem, potížemi s bolestmi zad a celou řadou dalších problémů.

Nemůžeme ovšem všechny lidi házet „do jednoho pytle“. Je celá řada těch,

kterým záleží na tom, jak si udržet zdraví a kondici nejen u sebe, ale i u svých potomků.

Podporují své děti v různých sportovních aktivitách, zájmových kroužcích. Je třeba děti

vhodně motivovat, aby u daného sportu vydržely. Ne je nutit „za každou cenu“, ne je

přetěžovat v tréninku, honit je za co nejlepšími výkony. Samozřejmostí by mělo být i

přihlédnutí ke zdravotnímu stavu dítěte, pozorovat různé odchylky ve vývoji a vhodným

způsobem na ně reagovat.

V bakalářské práci se budeme zabývat projevy schopnosti rovnováhy ve vztahu

k vývojové poruše koordinace u dětí předškolního a mladšího školního věku.

V teoretické části se pokusíme vysvětlit základní pojmy. Budeme se zabývat vývojovou

poruchou koordinace a dyspraxií, charakteristikou daných věkových skupin a dalšími

poruchami, které mají vliv na motoriku dítěte. V praktické části budeme pozorovat děti

v mateřských školách a na prvním stupni základní školy, zaznamenávat jejich pokusy

v jednotlivých disciplínách. Použijeme test Movement Assessment Battery for Children

– 2. Ze získaných výsledků vyhodnotíme závěry.
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 Výsledky pozorování, ale i teoretická část této práce, mohou posloužit

pedagogům mateřských i základních škol, rodičům i ostatním, kteří se zajímají o tyto

problémy k seznámení s pojmem vývojové poruchy koordinace, studentům a

pracovníkům katedry TV a sportu FP ZČU v Plzni i jinde k vyhodnocení výsledků.

Osobně bych tuto bakalářskou práci chtěla využít k rozšíření na diplomovou

práci, např. o doporučení k rozvoji motorických dovedností ve zkoumaných věkových

kategoriích.
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2 Problém

Zdravě se vyvíjející jedinec nemá s pohybem a motorikou žádný vážnější

problém. Může se projevit pouze krátkodobá indispozice v podobě únavy po nějaké

vyčerpávající činnosti, vlivem úrazu apod. Dítě s vývojovou poruchou koordinace má

problémy jak v osobním životě, tak při studiu a dopad poruchy na jeho každodenní život

může být stejný jako na život s tělesným a mentálním postižením. (Kirbyová, 2000, s.

184)

V současnosti se můžeme setkat s různými definicemi pojmů poruch koordinace.

Proto je potřeba přesně a jasně vymezit daný problém. Přesné jeho označení pak umožní

najít cesty k nápravě.

2.1 Vývojová porucha koordinace a dyspraxie

Specifická vývojová porucha motorické funkce je podle Mezinárodní klasifikace

nemocí definována jako:

Porucha, jejímž hlavním rysem je vážné postižení vývoje pohybové koordinace, které

nelze vysvětlit celkovou retardací intelektu ani specifickou vrozenou nebo získanou

nervovou poruchou (jinou, než tou, kterou lze předpokládat u abnormity koordinace).

Motorická neobratnost je obvykle spojena s určitým stupněm poškození výkonu při

vizuálně prostorových kognitivních úkolech. Pohybová koordinace dítěte při jemných a

hrubých motorických úkolech by měla být signifikantně pod úrovní očekávanou u dítěte

tohoto věku a inteligence. To se nejlépe zjistí pomocí individuálně aplikovaného

standardizovaného testu pro jemnou nebo hrubou motorickou koordinaci. Potíže

s koordinací by měly být přítomny od raného dětství (tj. neměly by být získané) a

neměly by být důsledkem přímého působení jakýchkoli defektů zraku nebo sluchu ani

žádné diagnostikovatelné sluchové poruchy. Zahrnuje: syndrom neobratného dítěte,

vývojovou poruchu koordinace, vývojovou dyspraxii. (Kirbyová, 2000, s. 180 – 181)
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2.2 Definice dyspraxie

Dyspraxie je porucha, která postihuje osvojování, plánování a provádění volních

pohybů. V zahraniční literatuře je užívána řada jiných označení, např. vývojová verbální

dyspraxie, vývojová artikulační dyspraxie, cerebelární deficit, minimální mozková

dysfunkce, vývojová porucha koordinace, senzomotorická dysfunkce a další.

(Zelinková, 2003, s. 10)

2.3 Příčiny dyspraxie

Na úvod je třeba konstatovat, že ani v dnešní době se odborníci nemohou

shodnout a s jistotou odpovědět, co je příčinou této poruchy. Domnívají se, že příčin

bude více.

V minulosti bývaly všechny děti trpící dyspraxií a vývojovou poruchou

koordinace házeny do ,,jednoho pytle", nebyly podrobně vyšetřeny, a proto u nich

nebyly zjištěny žádné detailnější podrobnosti ani odlišnosti. Nyní, když se taková

vyšetření provádějí, vidíme, že děti spadají do jiných podskupin zastřešených

vývojovou poruchou koordinace. (Kirbyová, 2000, s. 172)

Náš nervový systém je zodpovědný za určité funkce. Mícha přenáší informace

z mozku a do mozku. Řídí funkce vnitřních orgánů. Mozkový kmen řídí automatickou

činnost orgánů (dýchání, trávení, ...), není vědomě řízen. Vestibulární ústrojí - je

umístěno v uchu - vnímá polohu těla vzhledem k zemské přitažlivosti. Mozeček se stará

o plynulé pohyby těla a pomáhá nám držet rovnováhu. Dvě mozkové hemisféry řídí

různé činnosti. Pro pravoruké lidi platí, že levá hemisféra řídí jejich jemnou motoriku,

řeč a řečové funkce, pravá hemisféra řídí prostorovou orientaci, zrakové a hmatové

vjemy.

Nervy obsahují smyslové neurony, které směřují z těla do mozku a motorické neutrony,

které vedou opačným směrem. Svalstvo v těle má receptory, které reagují na změny

pohybu.

Vývojová porucha koordinace může vzniknout z různých příčin. U některých

dětí může být příčinou dědičný základ (např. u Ehlersova-Danlosova syndromu). Také
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např. u galaktosémie (biochemické poruchy) můžeme u dítěte pozorovat koordinační

problémy. Další příčinou může být svalová dystrofie. Není ani vyloučena příčina vzniku

poruchy koordinace během nitroděložního vývoje vlivem nesprávného způsobu života

matky (její stravování, ...), nemoci matky během těhotenství, při porodu i pozdějším

vývoji (infekční onemocnění, ...). Jinou příčinou může být zalehnutí ucha.

Při podezření na poruchu koordinace by se rodiče nejdříve měli obracet na

dětského pediatra, který potvrdí či vyloučí podezření na řadu nemocí, které mohou

způsobit problémy s koordinací pohybů a přitom se nejedná a zmiňovanou poruchu.

Jsou to např. neurofibromatóza - choroba, která postihuje nervy a kůži, má genetický

původ. Benigní kongenitální hypotonie - projevuje se zpožděním některých vývojových

stadií (např. chůze), nízkým svalovým tonusem (dítě celkově ochablé), více postižena je

hrubá motorika než jemná. Dalším onemocněním může být dědičné onemocnění

pojivových tkání - může se projevovat jako kloubní hypermobilita (klouby jsou

ohebnější než normálně). Ehlersův-Danlosův syndrom - projevuje se zvýšenou volností

kloubů, někdy má dítě velmi křehkou kůži a snadno se jim dělají modřiny. (Kirbyová,

2000)

Dyspraxie je termín, který v posledních několika letech slýcháváme stále častěji.


[…]


možnosti její nápravy. Potom jsme charakterizovali jednotlivá věková období z hlediska

motorického vývoje dítěte. Dále práce pojednává o vývojových poruchách, ve kterých

mohou mít děti problémy s motorikou.

V praktické části jsme posuzovali úroveň motorického vývoje pomocí

standardizovaného testu pro děti předškolního a mladšího školního věku. Navštívili

jsme MŠ v Litvínově, v Kynšperku nad Ohří a Poběžovicích a ZŠ v Kynšperku nad

Ohří. Celkem jsme pozorovaly 87 dětí (50 v MŠ, 37 v ZŠ).

K pozorování dětí byl použit pouze zlomek dětské populace předškolního a mladšího

školního věku. Proto jen dílčí závěry této BP mohou poukázat na problém poruchy

koordinace ve zkoumaných věkových kategoriích, jejich vlivu na další vývoj dítěte

např. úspěšné zvládnutí povinné základní docházky. Výsledky pozorování by mohly

posloužit jak pedagogům MŠ, ZŠ, tak i např. studentům, kteří by mohli ve výzkumu

dále pokračovat.

Pedagogicko-psychologické poradny a speciální pedagogická centra v České

republice obvykle diagnostikují poruchy učení, chování nebo pozornosti bez další

specifikace. Je zřejmé, že pro diagnostiku specifické vývojové poruchy motorické

funkce je nutné pracovat na přesnějších kritériích pro její posouzení.

Na závěr bych chtěla poděkovat MŠ i ZŠ (vedení, učitelům, dětem, rodičům) za

vstřícnost a pochopení pro naši práci, rodičům dětí za laskavé svolení se zveřejněním

fotografií pořízených při testování v této bakalářské práci.

45

9 Seznam odborné literatury

KIRBYOVÁ, A. Nešikovné dítě: Dyspraxie a další poruchy motoriky. 1. vyd. Praha: Portál,

2000. 208 s. ISBN 80-7178-424-9

ZELINKOVÁ, O. Poruchy učení: specifické vývojové poruchy čtení, psaní a dalších

školních dovedností. 10. vyd. Praha: Portál, 2003. 264 s. ISBN 80-7178-800-7

SIGMUND, E., SIGMUNDOVÁ, D. Pohybová aktivita pro podporu zdraví dětí a

mládeže. Olomouc, 2011. Univerzita Palackého v Olomouci.

VINTERLÍKOVÁ, M. Diagnostika vývojové poruchy koordinace prostřednictvím

Movement Assessment Battery u dětí předškolního věku. Plzeň, 2011. Bakalářská práce

(Bc.).Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta pedagogická.

KOPTÍKOVÁ, J. Srovnání použití testu vývoje hrubé motoriky a Movement Assessment

Battery u dětí předškolního věku. Plzeň, 2011. Diplomová práce (Mgr). Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta pedagogická.

HEJLOVÁ, K. Úroveň motoriky u žáků 1. tříd ZŠ. České Budějovice, 2011. bakalářská

práce (BC.) Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Fakulta pedagogická.

ENGEL-YEGER, B., Rosenblum,S. a Josman, N. Movement Assessment Battery for

Children (M-ABC):Establishing construct validity for Israeli children, Research in

Developmental Disabilities, Volume 31, Issue 1, January-February 2010, pages 87-96.

46

10 Resumé

Bakalářská práce pojednává o problematice projevů schopnosti rovnováhy ve vztahu

k vývojové poruše koordinace u dětí předškolního a mladšího školního věku.

V úvodu je přiblížen pojem vývojová porucha koordinace, vysvětlen pojem

dyspraxie. V další kapitole jsou nejdříve popsána jednotlivá věková období z hlediska

motorického vývoje dítěte. Dále jsou popisovány vývojové poruchy, které mají vztah

k motorice.

V praktické části jsme posuzovali úroveň motorického vývoje pomocí

standardizovaného testu Movement Assessment Battery for Children – 2 pro děti

předškolního a mladšího školního věku. Navštívili jsme tři mateřské školy a jednu

základní školu. Celkem jsme pozorovali 87 dětí.

Výsledky našeho pozorování nám podaly obraz o úrovni motorického vývoje u dětí

testovaného věkového období. Vztah mezi vývojem rovnováhy a úrovně motoriky je

ve středním pásmu.
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11 Summary

The thesis deals with the issue of an ability to balance in relation to developmental

coordination disorder in preschool and early school age.

In the introduction the concept of developmental coordination disorder, dyspraxia

are explained. The next chapter first describes the various age periods in terms of

motoric development of the child.

The developmental disorders that are related to motorics are furhter described. In the

practical part we assessed the level of motor development using a standardized test,

Movement Assessment Battery for Children - 2 for preschool and early school age.We

visited three kindergartens and one elementary school. In total we observed 87 children.

The results of our observations submitted a picture of the level of motor

development in children in the testing age period. The relationship between the

development of balance and motor level is in the neutral zone.
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Obrázek 3 - Navlékání nitě do děrované desky 1

Obrázek 4 - Navlékání nitě do děrované desky 2
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Obrázek 5 - Malování stezky 2 - 1

Obrázek 6 - Malování stezky 2 - 2
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Obrázek 7 - Chytání do obou rukou 1

Obrázek 8 - Chytání do obou rukou 2
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Obrázek 9 - Házení pytle na podložku 1

Obrázek 10 - Házení pytle na podložku 2
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Obrázek 11 - Rovnováha na jedné noze 1

Obrázek 12 - Rovnováha na jedné noze 2
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Obrázek 13 - Chůze po čáře 1

Obrázek 14 - Chůze po čáře 2
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Obrázek 15 - Skákání na podložkách 1

Obrázek 16 - Skákání na podložkách 2
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Obrázek 18 - záznamový arch

58

Obrázek 19 - záznamový arch