HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/12

Jméno studenta: **Radka Turečková**

Studijní obor: **Tělesná výchova a sport**

Téma bakalářské práce: **Projevy schopnosti rovnováhy ve vztahu k vývojové poruše koordinace u dětí předškolního a mladšího školního věku.**

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: **Mgr. Ilona Kolovská**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

***Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.***

Tato závěrečná práce je jedna ze série prací, které se zabývají zjišťováním úrovně koordinačních schopností v závislosti na jiné faktory u věkových kategorií předškolních dětí a dětí mladšího školního věku. Bakalářská práce se zabývá oběma věkovými kategoriemi a využívá testovou baterii MABC – 2.

V teoretické části jsou vhodně vysvětleny jednotlivé dysporuchy i s jejich projevy a odkazy na literaturu, ve kterých můžeme najít možná cvičení a hry na jejich regulaci.

V kapitole Metodika práce autorka uvádí přesný popis jednotlivých stanovišť a vhodně popisuje postupné práce a činnosti od přípravy až po vyhodnocení testování. Domnívám se, že by bylo vhodné seznámit s konkrétním průběhem vlastního testování v mateřské i základní škole, kde zřejmě bude rozdíl v organizaci.

Kapitola Diskuse je plně věnována výsledkům a statistickému zpracování získaných dat.

Vzhledem k vysvětlení jednotlivých vypočtených hodnot se může čtenář bez větších problémů orientovat v sestavených tabulkách. Postrádám zde informaci o vlastním statistickém zpracování dat. Pro názornost jsou v přílohách vhodně zařazeny fotografie z vlastního testování i záznamový arch, do kterého jsou zaznamenávány výsledky testování u jednotlivých osob.

***Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě.***

1. Jakým způsobem byla vybrána města, MŠ a ZŠ pro testování žáků a dětí předškolního věku?
2. Byla jste přítomna u všech uvedených testování?
3. Testování prováděly tři studentky KTV. Jak konkrétně probíhalo testování na ZŠ v Kynšperku n. O., kde jste byla přítomna.
4. Ve své práci se zmiňujete o „sportujících“ a „nesportujících“ testovaných osobách, jakým způsobem jste tyto informace zjišťovala?

V Plzni, dne 25.7.2012

*Monika Kolářská*

.....
podpis oponenta práce